


INFORMAZIONI PERSONALI

Emiliano Abramo

 [Redacted]

 [Redacted]

 [Redacted]

Data di nascita [Redacted] | Nazionalità Italiana

DESCRIZIONE

In possesso di una buona formazione accademica e competenze maturate sul campo, ho acquisito competenze specifiche nel campo della migrazione, accoglienza ed integrazione sociale ricoprendo incarichi per enti pubblici (ad es. Ministero dell'Interno), svolgendo attività di ricerca accademica (Università Roma Tor Vergata) e spendendomi in modo responsabile con realtà associative (Comunità di Sant'Egidio) in Italia e all'Estero. Rilevante è il lavoro di sensibilizzazione sul tema dell'accoglienza rivolto ai più giovani nelle scuole ed Università italiane.

Grazie alle competenze acquisite in tema di gestione dei flussi migratori ho ricevuto diversi premi nazionali ed internazionali e collaboro, in qualità di esperto, con numerose agenzie di informazione italiane e straniere.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Catania
Aprile 2021 - Attuale

Membro cda Università di Catania
Università di Catania

- Vigilanza e responsabilità collegiale per gli atti dell'ateneo.

Catania
Giu 2018 - Attuale

Team leader "Valori in circolo" project
Comunità di Sant'Egidio Sicilia Onlus

- Obiettivo del progetto, finanziato dal Ministero dell'Istruzione, è educare e sensibilizzare gli studenti delle scuole secondarie e dell'università al mondo dei più deboli e accostarli al volontariato.
- I moduli trattati con gli studenti riguardano principalmente i seguenti temi: infanzia nelle periferie; migrazione e accoglienza; anziani.
- Ho costantemente raggiunto i miei obiettivi a breve e lungo termine.

Catania
Dic 2014 – Apr 2018

Membro effettivo della Commissione Territoriale di Catania per il riconoscimento della Protezione Internazionale
Ministero dell'Interno

Sono stato membro effettivo, in rappresentanza dell'ente locale "Comune di Catania", della suddetta commissione, con nomina del Ministro dell'Interno pro tempore (Vedi allegato).

Mi sono occupato di intervistare e valutare la domanda di protezione internazionale dei richiedenti asilo politico.

- Obiettivo del progetto, finanziato dal Ministero dell'Istruzione, è educare e sensibilizzare gli studenti delle scuole secondarie e dell'università al mondo dei più deboli e accostarli al volontariato.
- I moduli trattati con gli studenti riguardano principalmente i seguenti temi: infanzia nelle periferie; migrazione e accoglienza; anziani.
- Ho costantemente raggiunto i miei obiettivi a breve e lungo termine.

Roma
Mar 2014 – Feb 2017

Ricercatore a contratto
Università Roma Tor Vergata

Ho svolto attività di ricerca relativa agli aspetti sociosanitari dei migranti in Sicilia.

- Ho pubblicato i miei articoli su diverse riviste scientifiche.
- Ho costantemente raggiunto i miei obiettivi a breve e lungo termine.

Catania
Set 2013 – Lug 2019

Docente a contratto
Link Campus University

- Insegnamento accademico di "Storia del Diritto Medievale e Moderno" e "Storia del Diritto Contemporaneo".

Sicilia
Nov 2014 – Lug 2018

- Nel mio ruolo di Presidente mi sono occupato di dirigere l'ufficio di progettazione europea; di sviluppare progetti di cooperazione; di promuovere Best Practice in tema di accoglienza ed inclusione sociale relativa all'immigrazione. .

Ashdod (Israele)
Lug 2012 – Ago 2012

Team leader "Common Challenges, Common Solutions" project, promosso dall'Unione Europea
C.E.S.I.E. – Sede di Palermo

- Il progetto rivolto a giovani israeliani e di tante città europee era rivolto a promuovere la cittadinanza attiva e l'inclusione sociale.
- Ho costantemente raggiunto i miei obiettivi a breve e lungo termine.

Catania **Presidente e Legale Rappresentante**
Ott 2008 – Dic 2012 **ASCER Energie s.r.l.**

- Sono stato presidente e socio fondatore di una società operante nel settore delle energie rinnovabili ed eco compatibilità.
- Ho curato principalmente i rapporti con la Pubblica amministrazione ed i gruppi d'investimento.

Catania **Accertatore esterno S.I.A.E.**
Mar 2003 – Lug 2015

- Società Italiana degli Autori ed Editori (S.I.A.E.) di Catania
- Ho svolto attività ispettive al fine della tutela del Diritto d'Autore.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Roma, 2009 – 2012 **Borsa di studio triennale post laurea**

C.E.I. – Conferenza Episcopale Italiana.

- Ho svolto attività di ricerca presso il Centro Universitario Cattolico della Conferenza Episcopale Italiana.
- Titolo della mia ricerca triennale: "Storia, cultura ed opportunità nella regione Euromediterranea".

Catania, A.A. 2006 - 07 **Laurea in Scienze Politiche, indirizzo internazionale**

Università degli Studi di Catania

- Ho conseguito la laurea con valutazione 105/110.
- Ho discusso una Tesi di laurea dal titolo: "L'Albania contemporanea - una difficile transizione".

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B2	B2	B2	B2	B1
Arabo	A1	A2	A1	A2	A1

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato
[Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue](#)

Competenze comunicative Buone competenze comunicative, maturate in tanti anni di collaborazione nella qualità di esperto di immigrazione e processi d'integrazione sociale con diversi media italiani e stranieri.

Competenze organizzative e gestionali Spiccate competenze organizzative e gestionali, maturate in anni di gestione di equipe e progetti soprattutto umanitari in Italia e all'estero.

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Utente intermedio	Utente intermedio	Utente intermedio	Utente intermedio	Utente intermedio

Livelli: [Utente base](#) - [Utente intermedio](#) - [Utente avanzato](#)
[Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione](#)

- buona padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio elettronico, software di presentazione)

Altre competenze ▪ Sono in possesso del brevetto di subacquea "Open Water" e "Advance"

Patente di guida Sono in possesso delle patenti di guida A1, A e B.

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni

- Nel 2018 ho pubblicato per edizioni San Paolo "Welcome!". Il libro tratta il tema dell'integrazione e dell'accoglienza dei migranti in Sicilia.
- Ho pubblicato diversi articoli scientifici nella mia attività di ricercatore universitario.

Progetti

- Dal 2003 mi reco in **Africa** per sostenere **D.R.E.A.M. project**, il più importante progetto di cura e prevenzione dell'AIDS in Africa promosso dalla Comunità di Sant'Egidio.
- Dal 1999 mi reco, con cadenza semestrale, in Albania per seguire, in modo responsabile, i progetti umanitari della Comunità di Sant'Egidio sul territorio.
- Co-organizzatore del progetto "Ottovolante" che ha promosso la

partecipazione di due migranti, un cristiano ed un musulmano, ai **campionati del mondo di vela d'altura**- Barcellona 2015.

- Ideatore e promotore della manifestazione "**Tre giorni senza Frontiere**", manifestazione che si svolge a Catania dal 2014 rivolta ai giovani europei e migranti, seguita dalla stampa nazionale ed internazionale.

Conferenze Seminari

Ricca l'attività convegnistica in Italia e all'estero, particolarmente caratterizzata dal **tema delle migrazioni, dell'inclusione sociale e del dialogo tra le religioni**. Nel corso di quest'attività ho avuto modo di confrontarmi in sede di convegno con autorevoli esponenti del mondo della cultura e dell'accademia (**Giovanni Maria Flick; Domenico Quirico**), delle religioni (**Card. Franco Montenegro; mons Dario Edoardo Viganò; mons. Corrado Loreface; mons. Salvatore Gristina; mons. Antonino Raspanti; Izzedin Elzir - u.c.o.i.i.**), della politica (**Pietro Bartolo; Mario Giro; Marco Follini; Mario Marazziti**) e della magistratura (**Giovanni Salvi; Carmelo Zuccaro**).

Riconoscimenti e premi

- **Premio internazionale "Colomba d'oro per la Pace"**, anno 2015, Istituto Ricerche Internazionali Archivio Disarmo (**IRIAD**). Causale "Per l'impegno e per la diffusione di una cultura dell'accoglienza in Europa".
- **"Elefantino d'argento" 2014**, premio ricevuto nella mia qualità di responsabile della Comunità di Sant'Egidio in Sicilia dal Comune di Catania,. Causale: "Gratitudine per il lavoro di accoglienza ed integrazione dei migranti a Catania".
- **Premio internazionale "Nella memoria di Giovanni Paolo II"**, consegnatomi a Napoli nel 2014 promosso dal **Ministero di Grazia e Giustizia e dalla Conferenza Episcopale Italiana**. Causale: "Per il meritorio servizio all'accoglienza in Europa".
- **"Ambasciatore del sorriso"**, premio Gogol, Enna 2018. Causale: "Per aver abbracciato la vita di chi migra".

Appartenenza a gruppi / associazioni

- Dal 1995 faccio parte, in modo responsabile, della **Comunità di Sant'Egidio**.
- Dal 2004 sono membro del **Movimento Federalista Europeo**.
- Dal 2009 sono segretario dell'**Associazione di cultura afro-brasiliana "Zumbi Catania"**.

Altri incarichi

- **Dal 7 ottobre 2021 è membro del tavolo tecnico regionale sull'uso dei beni confiscati alla mafia.**
- **Membro del c.d.a. Opera Pia "Regina Elena"** di Catania. Ho svolto tale attività da settembre 2016 ad aprile 2018. Con il Consiglio di amministrazione abbiamo gestito l'IPAB nell'attività di accoglienza dei Minori Stranieri non Accompagnati.

- Dal 2017 a tutt'oggi sono membro del **Comitato di Indirizzo del Corso di Laurea di Economia dell'Università di Catania**.
- Dal 2019 sono **Presidente Onorario della Società Sportiva Saturnia Acicastello**, attualmente impegnata nel campionato maschile serie A3.

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

giugno 2023

